Ve Bonifacius centesimo quoque seculo iu. bileum instituerit

Quinquagenarius numerus in sacris literis sa. cer.

plurimos huiusmodi indulgentiæ fore participes, cum pauci multorum respectu propter vitæ hominum breuitatem valeant ad annum centesimum peruenire; de fratrum nostrorum consilio prædictam concessionem eiusdem indulgentiæ ex supra scriptis & alijs iustis causis ad annum quinquagesimum ducimus reducendam, statuentes de fratrum consilio prædictorum, & apostolicæ plenitudine potestatis, vt vniuersi Christiani fideles, qui vere penitentes & confessi in anno a natiuitate eiusdem Domini MCCCL. proxime futuro & deinceps perpetuis futuris temporibus de quinquaginta in quinquaginta annis prædictas eorundem Apostolorum Petri & Pauli basilicas ac Lateranensem ecclesiam (quam inclytæ recordationis Constantinus, postquam per B. Siluestrum sicut per eodem Apostolos Deo reuelante cognouit, renatus fonte baptismatis fuerat, & a contagio lepræ mundatus, in honorem Saluatoris construxisset; quamque idem B. Siluester nouo sanctificationis & chrisimationis genere dedicasse leguntur, & in cuius ecclesiæ parietibus præfati Saluatoris imago depicta primum toti populo Romano visibiliter apparuit deuotius veneranda, quam ex his & alijs certis & rationabilibus causis, vt ipsa ecclesia pariter indulgentiæ prædictæ priuilegio decoretur, & deuotus populus ab eodem Salvatore, qui in præfatis Apostolis mirabilis prædicatur, eorum meritis & precibus indulgentiæ mereatur percipere largitatem, in hac censuimus honorandam) causa deuotionis modo præmissis visitauerint; plenissimam omnium peccatorum veniam consequantur: ita videlicet, vt quicumque voluerint huiusmodi indulgentiam assequi, si Romani ad minus triginta continuis vel interpolatis saltem semel in die; si vero peregrini, aut forenses modo simili quindecim diebus ad prædictas basilicas, & ecclesiam accedere teneantur: ac adijcientes, vt ij etiam, qui pro ea consequenda ad easdem basilicas & ecclesiam accedentes post iter arripitum impediti legitime quo minus ad Urbem illo anno valeant peruenire, aut in via vel dierum prætaxato numero non completo in dicta Vrbe decesserint vere penitentes, vt præmittitur, & confessi, eandem indulgentiam consequantur; omnes nihilominus & singulas indulgentias, per nos vel prædecessores nostros Romanos Pontifices tam prænomnatis quam alijs basilicis & ecclesijs de dicta Vrbe concessas ratas & gratas habentes, ipsas auctoritate apostolica confirmamus & approbamus, & etiam innouamus, & præsentis scripti patrocinio communiemus. Nulli ergo, &c. *Dat. Auin. vi. kal. february pontificatus nostri anno 1.* Quocirca fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus singuli vestrum in singulis vestris ciuitatibus, & diocesis prædictas literas nostras subditis vobis clero & populo publicetis & intelligibiliter exponatis, vt annuente Domino ad promerendam huiusmodi indulgentiam se disponant. Cæterum quia præsentis literæ nequirent forsitan propter viarum discrimina vel alia impedimenta legitima singulis vestrum commode præsentari, volumus quod per te frater archiepiscopo dictarum literarum transumptum manu publica scriptum tuoque munitum sigillo vobis fratres suffraganei transmittatur, cui velut originalibus literis adhiberi volumus plenam fidem. *Dat. Auin. xv. kal. septembris anno viii.* Excitati etiam a urbani magistratus, viri prænobiles, ac populus, vt mutuas discordias ad præstanda libera itinera

Ad annū
quingiesimum
redigitur
subilium

Imperat⁹
dierum
numerus
Romanis
extensq.

Iussi præ-
sules pro-
mulgare
diploma
pontificiū

To 7. ep.
scr. 900.
901.

ponerent. Neque hoc loco silentio prætereundum videtur, flagitasse plures Reges, Castellæ nimirum, Aragoniæ, Lusitanæ, & Cypri, aliosque principes, inter quos Albertus dux Austriae fuit, vt cum Romam adire pro lucrands indulgentijs non possent, ipsis ac nonnullis regni familiaribus sibi addictissimis pontificia liberalitate concederetur; vt eadem præmia sacra consequi alia ratione liceret; quorum pijs postulatis annuere Clemens distulit, rescriptisque Austriae duci, rem se in consilium cum Cardinalibus adducturum.

12. Recrudere hoc anno graues in Germania dissensiones, cum Bauari principes & alij, qui Ludouici extincti partes erant secuti, præcipuo auctore Henrico Moguntina sede depulso, quamuis anno superiori Eduardo Regi Angliæ, deinde Friderico marchioni Misniæ tyrannidem frustra detulissent, respicientibus ijs plenum periculis atque iniustum honorem; iterum audacem virum, tumidum ambitione, ac manu promptum, nimirum Guncherum comitem Schuartzburgensem in Thuringia mense februario ad solium extulere, vt Carolum Regem euerterent. Impendebat inde graue periculum, ne schisma vetus confirmaretur; insolesebatque adeo facta Guncherus ob adeptam tyrannidem, vt se Carolum Romanorum Regem deiecerum, solio præfideret, atque eum locum, in quo Carolus congregatum iri copias suis edixerat, ad hastiludia exercenda suis designarit. Sed breui Regis theatralis instar exutus purpura est, ipsiusque ad fundendum humanum sanguinem promptissima manus, quæ iniuste sceptrum Romanum atretarant, non sine iusto Dei iudicio sunt contractæ, de quo hæc Rebdorfius a: *Cum utraque pars se præpararet ad bellum, subito infirmitas inuasit illum de Schuartzburg, & contractus est manibus: quod factum sibi plures aserebant ex veneno.* Et infra: *Multi autem dicebant vindicta diuina illum de Schuartzburg tam subito decumbere.* Et quidem iustissime, cum hoc anno vi. id. martij Marsilij hæresiarchæ ac Ludouici Bauari hæresim sectatus sanxisset e Rom. Pontificem secundum omnia iura diuina & humana debere subesse imperio, & contrarium sentientes læsæ maiestatis crimine damnasset vna cū præcipuis illius signiferis Henrico Moguntino exauctorato, Ludouico maiore natu filio Ludouici Bauari defuncti, ac Ruperto duce in Caroli Regis potestatem est redactus. Cuius felicitis victoriæ, quam nullæ strages funestauerunt, laureatis Caroli Regis literis accepto nuntio Pontifex, ingenti gaudio delibutus victori gratulatus est, atque ad cultum diuini Numinis ac regias sectandas virtutes eundem adhortatus.

Clemens, &c. Carolo Romanorum & Boemæ Regi illustri.

13. Excelsus super omnes gentes Dominus, qui humilia respicit & alta de longe cognoscit, sicut humilibus gratiam suam benignus impendit, sic profecto superbis cogitantibus alta resistit, & praua studia eorum annihilat, ac aduersos peruersosque conatus elidit. Probauit hoc in humilitate tua, charissime fili, potentis suæ mira dignatio his diebus, dum Guncherum comitem Yvartzbourt, qui ad instar luciferi superbia nimia intumescens, sedem ad ruinam potius, quam ascensum ab aquilone ponere, folium tuum euertere satagens, temeritate damnabili præsumebat; & Henricum olim archiepiscopum Maguntinum,

16. 91.
Flagitantes
principes
subilium
no potius

Graues
Germaniæ
turbe.

Gunche-
rus creatus
Cæsar a
perduellibus.

Rebdorfius
in annal.
Alb. d. 13.
in chron.
Gesta Cl.
VI. apud
Bisj. Nau.

cler. gen.
45. Baro-
not. M. S.
Auctori.

in annal.
Bair. l. 7.
& Julij.
c. Alb. d. 13.
ibid.

Miseri-
perit.
Rebdorfius
ubi supra
M. S. lib.
Vat. 111.

Var. 111.
n. 3765. in
Clem. 11.
& Ex. illud
edictum.

apud Gie-
d. 10. 3.
pag. 414

Victori
Carolo
gratulatur
Pontifex.

170. 8. 1.
scr. 901.

Victori
Carolo
gratulatur
Pontifex.

170. 8. 1.
scr. 901.

Qui fuerint
Guncheri
cores.

num, qui non attendens ad petram, de qua scissus fuerat, sed in superbiam leuiter eleuatus, immemor beneficiorum a Romana ecclesia perceptorum, tergum ei vertit non faciem, ne superbus humili Deo sacerdotio fungeretur, merito reprobatus, & dum eleuaretur abiectus est; nec non, filium & nepotem damnata memoria Ludouici de Bauaria, Dei & ipsius ecclesie persecutoris & hostis, qui tanquam squammæ, per quas non transit vitæ spes, se inuicem colligant, & se tibi, vt erigerent idolum, quem conseruant, superbe nimis opponere tuisque obuiare processibus conabatur; sicut nobis per celsitudinis tuæ litteras, quas cum ingenti lætitiâ & exultatione magna recepimus, intimasti, in manu tua mira omnipotenti suâ virtute sine humani sanguinis effusione conclusit. De quo ei, per quem datur regnare principibus, & a quo est omnis victoria, laudes & gratias referentes, & immolantes pro triumpho tantæ victoriæ vitulum laborum; serenitatem tuam monemus, requirimus & hortamur in Domino, attentius deprecantes, quatenus tantæ tibi gratiæ collatæ a Domino in victoria huiusmodi, quæ non viribus tuis, sed ipsius potius ascribatur potentiæ, gratus & deuotus acceptor, sic te ante ipsum creatorem tuum semper humiliter, & tua deuoneas vota sibi, sicque tuos gressus in semitam suorum dirigas mandatorum, quod ipse, qui fidelibus suis potenter assistit, & eos saure prosequitur opportuno, sic actus tuos & opera dirigat, sicque tuis propitiis processibus faueat, quod ad eius & ipsius ecclesie suæ sanctæ honorem & gloriam & collapsi status reparationem imperij, ac pacem & tranquillitatem populi Christiani confringas in virtute sua elata cornua superbiorum, eisque sub potentiæ suæ dextera humiliatis & domitis, de bono semper in melius prospereis.

Cæterum super eo, quod de adducendo, vt literarum tuarum verbis vtamur, eodem filio dicti Ludouici pro honore ipsius ecclesie ad nostram præsentiam prædictæ literæ continebant; tuæ erga nos & eandem ecclesiam sinceræ ac solite deuotionis affectum dignis prosequimur actionibus gratiarum: tu tamen, fili, qualitate negotiorum grandium incumbenti tibi, quorum prosecutioni fauit & fauet diuina potentia, & præsentium temporum conditione pensatis, attente prospicias & provideas diligenter, qualiter Alamanniæ partes (quæ vt pote præteritorum fluctuum conuulsatione lassatæ, ad ægrotantium insar in reciduum, quod Deus avertat, possent relabi) facile sis hoc tempore sine periculo, quod ex absentia tua posset eisdem forsitan imminere negotijs, quæ felicibus cupimus successibus prouehi, dimissurus. *Dat. Auin. xlv. kal. iunij anno viii.*

14. Parta est hoc triumpho Germaniæ pax, cum tentata scelere aduersus iustum Regem ab Apostolica sede confirmatum tyrannorum trina electio aborsum fecisset; atque vniuersi in Caroli Regis obsequiū procubuerunt; & Guncherus comes, tyrannide vanisque iribus cedere coactus a fremens licet a suis fuit desertus. Vingtiam tamen duo millia marcharum, ac duo oppida imperialia in Thuringia ad vitam accepisse ferunt quibus non diu potiturum, cum duobus circiter post mensibus extinctus sit. Cæterum Carolus Aquigrani iterum die B. Iacobo Apostolo sacra redimiri voluit argentea corona, non quod rite Bunnæ regijs ornamentis non fuisset insignitus, cum

Aquigrani peragenda pompa decreto pontificio Bunnâ translata esset; sed vt discordiarum causas aucupaturis, calumniæque ora obsrueret; vnde non ab hac secunda, sed a prima iussu pontificio perfecta regni annos est auspiciatus. De exorta vero inter Iuliacensem comitem & marchionem Brandenburgensem in ea celebritate de sceptro tenendo dissensione hæc scribit Rebdorfius: *Rex Carolus, communiter recognitus ab omnibus principibus & ciuitatibus in Alemannia Rex Romanorum, cum Regina uxore sua nuper ducta transit Aquigranum: ubi secundo cononatur & Regina secum in festo B. Iacobi per dominum archiepiscopum Coloniensem. In qua coronatione, cum marchio Iuliacensis sceptrum teneret regale, Ludouicus marchio Brandenburgensis recipere voluit sibi de manu, dicens ad officium suum hoc spectare; propter quod rumor est inter eosdem dominos suscitatus: quem Rex interceptit, & per principes exitit definitum, quod quando Rex Romanorum coronatur, tunc ad officium marchionis Brandenburgensis spectat sceptrum regale tenere: sin autem feuda regalia conceat, tunc ad officium alterius marchionis hoc spectat. Rex autem non ab hac coronatione, sed a prima annos regni sui scribit.*